
 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

 

 
PROT. N. [PROTOCOLLO E DATA COME DA SEGNATURA] 
 

Attivazione di un contratto di assistenza tecnica “Essential” della durata di 
dodici mesi per la strumentazione IR/MS DELTA V ADVANTAGE 
S/N 08709D e relativi accessori in uso presso il Laboratorio Chimico di Torino, 
Corso Sebastopoli 3, 10134 Torino - Autorizzazione alla Trattativa diretta sul 
MePA con la società THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A. - C.F./P.IVA 
07817950152 - Sede legale: Strada Rivoltana Km 4, 20090 - Rodano (MI) 
 
CIG: Z5F3AD85BA 
CPV: 50410000-2 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
 
VISTI: 
 

- il D.Lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma 
dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, 
l’art. 32, comma 2 del medesimo Decreto; 

 
- il D.Lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 

 
- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla 

L. n. 135/2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 
488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 
Committenza regionali; 

 
- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000522.28-04-2023-R



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

 

 
VISTA la nota prot. n. 479/RI del 14/04/2023, con la quale l’Ufficio Antifrode e 
Controlli - Sezione Laboratori ha manifestato la necessità di attivare un nuovo contratto 
di manutenzione della tipologia denominata “Essential” per il sistema IR-MS (nel 
dettaglio costituito da DELTA V ADVANTAGE SN08709D + accessori) in uso presso 
il Laboratorio Chimico di Torino ritenendo la manutenzione ordinaria di tale 
strumentazione indispensabile per l’esecuzione delle attività analitiche di competenza, in 
quanto eventuali guasti richiederebbero interventi di riparazione immediati; 
 
CONSIDERATO che il contratto di manutenzione annuale risulta scaduto e che la 
manutenzione degli strumenti Thermo Fisher eseguita da ditte diverse dal produttore ha 
comportato problemi relativi al funzionamento degli stessi strumenti; 
 
ATTESO che l’unica ditta autorizzata a fornire le parti di ricambio originali è la ditta 
Thermo Fisher Scientific S.p.A., come da dichiarazione di esclusività rilasciata dalla 
stessa in data 25 marzo 2022, conservata agli atti d’ufficio; 
 
VISTA l’offerta N. 21897610 del 26 febbraio 2023 (presa in carico al prot. n. 10717/RU 
del 24/03/2023) presentata dalla società Thermo Fisher Scientific S.p.A., di cui ai servizi 
specificati per la tipologia di assistenza denominata “Essential”, relativa alla 
strumentazione IR-MS DELTA V ADV SN 08709D completa degli accessori di seguito 
elencati: 
 

Componente Serial Number 

CONFLOW IV 1122750-256 

FLASH HT PLUS 2012.F0064 

GASBENCH II 1114262-480 

PAL AUTOSAMPLER 162203 

 
RILEVATO che il costo per l’acquisizione del servizio ricercato, della durata di 12 
mesi, è pari ad € 30.102,00 (trentamilacentodue/00), oltre IVA, di cui € 75,00 per spese 
di sicurezza, ogni altro onere incluso; 
 
CONSIDERATO che la suddetta apparecchiatura si rende necessaria per lo 
svolgimento delle attività analitiche del Laboratorio Chimico di Torino, in quanto 
consente di ottimizzare il lavoro e di rispondere in tempi adeguati alle richieste non 
programmabili sia dei clienti istituzionali che privati; 
 
VERIFICATO che per tale servizio non risultano attive né Convenzioni Consip, né 
Accordi Quadro, ma che lo stesso è riferibile al Bando “SERVIZI - SERVIZI DI 
ASSISTENZA, MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI BENI E 
APPARECCHIATURE MISURAZIONE COLLAUDO E PROVA” presente sul 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA); 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

 

RILEVATO che: 
 

- l’affidamento della fornitura alla ditta THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A. - 
C.F./P.IVA 07817950152, già produttrice della strumentazione IR/MS DELTA 
V ADVANTAGE S/N 08709D, secondo le procedure semplificate di cui 
all’articolo 36 del Codice dei contratti pubblici, rispetta i principi di economicità, 
tempestività, correttezza e proporzionalità; 

 
- che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 
denominata “Trattativa diretta”; 
 
CONSIDERATO che la “Trattativa diretta” si configura come una modalità di 
negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico 
operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non 
ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, 
l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 
 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e 
risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) - D.lgs. n. 50/2016, Procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, 
D.lgs. n. 50/2016; 
 
VERIFICATA la regolarità della Società THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A. 
mediante acquisizione del Durc (certificato-INAIL_36622297 rilasciato in data 
17/04/2023); 
 
VERIFICATO che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società 
nel casellario dell’A.N.A.C.; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a 
norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione 
del DUVRI; 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

 

 
DATO ATTO che: 
 

- sono stati avviati i controlli previsti dalle Linee Guida ANAC n. 4, punto 4.2.3, 
volti ad accertare che la Ditta sia in possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- l’autocertificazione del possesso degli stessi sarà acquisita tramite il Portale 
MePA; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016; 

 
DATO ATTO che: 
 

- la spesa sarà imputata sulla voce di conto FD03150010 “ATTREZZATURE 
TECNICHE PER LABORATORI CHIMICI” sul budget per l’anno 2023 
dell’Ufficio Antifrode - Sezione Laboratori, codice contabile articolo è 
C02.0004.0001 “manutenzione strumenti chimici”; 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z5F3AD85BA; 
 
VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, considerati, 
rispettivamente: 
 

- la comprovata solidità della società Thermo Fisher Scientific S.p.A.; 
- l’importo del servizio che prevede uno sconto pari al 9,1% applicato a questa 

Stazione Appaltante; 
- come già richiamato, il fatto che la manutenzione degli strumenti Thermo Fisher 

eseguita da ditte diverse rispetto al produttore ha comportato problemi relativi al 
funzionamento degli strumenti, mentre gli interventi realizzati dalla ditta Thermo 
Fisher Scientific S.p.A. risultano essere eseguiti a regola d’arte, essendo inoltre 
l’unica ditta autorizzata a fornire le parti di ricambio originali, come da 
dichiarazione di esclusività rilasciata; 

 
RITENUTO, pertanto, di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA per 
l’affidamento delle attività sopra indicate per l’attivazione di un contratto di assistenza 
tecnica “Essential” per la strumentazione IR/MS DELTA V ADVANTAGE S/N 
08709D e accessori, mediante affidamento alla Società THERMO FISHER 
SCIENTIFIC S.P.A. stabilendo che: 
 

- il contratto abbia durata di dodici mesi; 
- in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 

contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante; 
- nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 

dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà 
risolto, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una 
penale non inferiore al 10% del valore del contratto; 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

 

 
CONSIDERATO che con nota Prot. n. 479/RI del 14/04/2023, rettificata con mail 
del 14/04/2023, la Sezione Laboratori ha richiesto di prevedere nel contratto un 
importo extra canone pari a € 8.000,00 (Euro ottomila/00) per la realizzazione di 
eventuali interventi manutentivi straordinari, per la sostituzione di parti della 
strumentazione o per l’effettuazione di interventi di riparazione non inclusi nel contratto 
di manutenzione che si rendano necessari nel periodo di validità del contratto stesso; 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 
Di autorizzare l’avvio di una Trattativa diretta sul Portale MePA con la Società 
THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A. - C.F./P.IVA 07817950152 - Sede legale 
Strada Rivoltana Km 4, 20090 - Rodano (MI), per l’attivazione di un contratto di 
assistenza tecnica “Essential” di dodici mesi a decorrere dalla stipula del contratto per la 
strumentazione IR/MS DELTA V ADVANTAGE S/N 08709D e relativi accessori, in 
dotazione al Laboratorio Chimico delle Dogane di Torino. 
 

ARTICOLO 2 
 
Di stimare l’importo totale del contratto in € 38.102,00 (Euro trentottomilacentodue/00) 
così suddivisi: € 30.102,00 (Euro trentamilacentodue/00) di cui € 75,00 di stima dei costi 
per la sicurezza, oltre IVA, ogni altro onere incluso, per l’attivazione del contratto di 
assistenza tecnica “Essential” di dodici mesi, come da Preventivo n. 21897610 del 
26 febbraio 2023 e € 8.000,00 (Euro ottomila/00) come extra canone per eventuali 
interventi manutentivi straordinari per la sostituzione di parti o per l’effettuazione di 
interventi di riparazione non inclusi nel contratto di manutenzione che si rendano 
necessari nel periodo di validità del contratto stesso. 
 
L’importo stabilito per l’extra canone ha la funzione di individuare il limite massimo 
delle prestazioni e ha carattere presuntivo, mentre il corrispettivo sarà determinato dalle 
prestazioni effettivamente richieste e fornite, senza alcun minimo garantito e senza che 
la ditta aggiudicataria abbia null’altro da pretendere. 
 

ARTICOLO 3 
 
Di approvare il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina il servizio, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale. 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

 

 
ARTICOLO 4 

 
Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di 
Integrità, il contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
 
Di stabilire, altresì, che in caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno 
dei requisiti prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo 
stipulato verrà risolto, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale 
non inferiore al 10% del valore del contratto. 
 

ARTICOLO 5 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e 
Direttore dell’esecuzione è il Dott. Emiliano Calcagno, in qualità di POER Sezione 
Laboratori. 
 

ARTICOLO 6 
 
Di disporre che tutti gli atti i relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e 
aggiornati sul sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto 
Il Capo Sezione Acquisti e Contratti: Dott. Fabio Buscemi  
Il funzionario referente per la trattazione: Daniele Brovida 


		2023-04-28T13:20:18+0200




